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贫困山区农民专业合作社空间分布特征及影响因素探究
——以左权县清漳河流域四乡镇为例

孙 欣，毕如田，丁 一，秦明星，王梦锐

（山西农业大学资源环境学院，山西太谷 030801）

摘 要：为分析贫困山区小流域农民专业合作社空间分布规律并探究其主导影响因素，对研究区4个乡

镇204个农民专业合作社进行业态分类，在分类的基础上利用ArcGIS 10.0软件的空间分析工具分析各

类合作社空间分布规律，并运用地理探测器模型对其分布主导因素进行探究。清漳河流域农民专业合

作社主要分为林业、种植业、养殖业、种养业和服务业5种类型。合作社规模方面，以林业类核桃种植的

农民专业合作社最多，分布广泛。影响因素方面，林业类主导因素为农村林地面积，决定力q值0.316；

种植业类主导因素为农村耕地面积，q值0.222；养殖业、服务业类主导因素为农村居民区域面积，q值分

别为0.268、0.273；种养业类主导因素为乡村路网，q值为0.258。研究认为，贫困山区小流域农民专业合

作社规模呈现小型化、初级化；在空间分布中呈现一定的规律性，存在地域分异现象，影响农民专业合作

社地域分异的主导因素存在差异。
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Spatial Distribution Characteristics and Influencing Factors of Farmers Cooperatives in
Poor Mountainous Areas: A Case Study

Sun Xin, Bi Rutian, Ding Yi, Qin Mingxing, Wang Mengrui
(College of Resource and Environment, Shanxi Agricultural University, Taigu Shanxi 030801)

Abstract: The spatial distribution characteristics and influencing factors of farmers specialized cooperatives in
small watershed of poor mountainous area are analyzed. 204 farmers cooperatives in four townships of
Qingzhang river in Zuoquan County were classified according to the industry status. On the basis of
classification, the distribution regularity of all kinds of cooperatives were analyzed using spatial analyst tool of
ArcGIS 10.0 software, the dominant factors of distribution were explored using geo-detector model. Farmers
specialized cooperatives in Qingzhang river were mainly divided into five types of forestry, farming, breeding,
planting and breeding, and service. In terms of scale, farmers cooperatives of forestry type walnut planting were
most widely distributed. In respect of influencing factors, the dominant factor of forestry type was the area of
rural forest land, with the determining factor q value of 0.316; the dominant factor of farming type was the area
of rural cultivated land, with the determining factor q value of 0.222; the dominant factor of breeding type and
service type was the area of rural residential area, with the determining factor q value of 0.268 and 0.273,
respectively; the dominant factor of planting and breeding type was the rural road network, with the
determining factor q value of 0.258. In conclusion, the scales of farmers specialized cooperatives in small
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watershed of poor mountainous area are small and primary. The spatial distribution of the five types of
cooperatives shows certain regularity, and has regional differentiation. There must be differences in the
dominant factors affecting the regional differentiation of farmers specialized cooperatives.
Key words: farmers specialized cooperative; space distribution; influencing factor; Zuoquan County

0 引言

太行深石山区受特殊地理位置、地形地貌影响，经

济社会发展缓慢，农民生计水平普遍较差，是国家划定

的14个集中连片特殊困难地区之一。如何因地制宜，

在资源环境承载能力范围内，人地协调发展，建设适合

于贫困山区的农民专业合作社，对于探索农业供给侧

结构性改革、进行贫困地区精准扶贫、改善山区农民生

计至关重要。

随着2007年《农民专业合作社法》的实施，农民专

业合作社在国内得到了较快发展[1]，伴随着近年来农

业供给侧结构性改革的提出，作为农业供给侧结构性

改革组织基础的农民专业合作社，在实现农业规范化、

专业化、产业化和集约化发展起着举足轻重的作用，国

内学者们又一次将研究热点转向农民专业合作社。综

合国内外相关文献，国外学者们对于农民专业合作社

的研究，主要是关于合作社本质、存在原因、制度缺陷

和变迁、新一代合作社发展等方面[2-3]，现阶段国内学者

们对农民专业合作社研究较多的是如何探索合理有效

的合作社运营模式[4]、合作社的治理结构[5-8]、合作社的

绩效评价[9]、金融支持对合作社的培育发展[10-11]、合作

社发展与土地流转关系[12]、合作社在精准扶贫脱贫中

运用[13]和“互联网+农民专业合作社”电子商务研究[14]

等方面。

研究国外内相关文献，从微观方面，现阶段学者

们主要从经济政策角度研究农民专业合作社问题；

从宏观方面，区域地理空间角度研究一定区域范围

内农民专业合作社的文章尚不多见。研究贫困山区

小流域农民专业合作社种类划分、空间分布特征及

对其分布特征进行探究分析，发现其主导影响因素，

对指导该区域农民专业合作社合理运行，促进农村

区域经济发展、农户生计策略选择和生计改善有重

要的意义。

1 研究区域与数据来源

1.1 研究区域

左权县位于山西省晋中东南部，界于北纬 36°

45'—37°17'、东经 113°6'—113°48'之间，北与和顺县接

壤，西与榆社县接壤，南邻长治市武乡县，东与河北省

邢台市接壤，全县面积 2028 km2。左权县地处太行山

主脉中段西侧，全境主要地形区域分为土石山区、深石

山区、山间河谷区 3个部分，境内“八分山一分水一分

田”，是典型的“山区”；受地形地貌影响，经济社会发展

缓慢，是典型的贫困山区、国家级贫困县。境内山大坡

陡、沟壑纵横，不适合大规模的现代化、机械化耕作，但

发展林业有得天独厚的条件。尤其是左权历史上长期

有栽植核桃习惯，核桃产业不仅是左权一项特色产业，

也是一项传统富民产业。本研究的研究区包括左权县

境内清漳河流域的粟城乡、羊角乡、芹泉镇和拐儿镇4

个乡镇 98个村。4个乡镇国土面积为 678.52 km2，其

中耕地面积为 40.77 km2，占国土总面积的 6%。研究

区地理区位见图1。

1.2 数据来源

本研究耕地、林地、路网、居民区、水系等基础数据

来源于山西省左权县土地利用现状数据库；坡度、高程

数据通过研究区DEM数据（采用地理空间数据云下载

的 30 m 分辨率的 STRM 数据）获得；基础数据通过

ArcGIS 10.0软件处理；研究区清漳河流域的粟城乡、

羊角乡、拐儿镇、芹泉镇4个乡镇98个村庄204个农民

专业合作社相关数据通过村长访谈和实地调查统计的

方式获得。

图1 研究区地理区位图
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2 研究方法与影响因子选取

2.1 研究方法

研究借鉴地理探测器模型[15]，引入影响农民专业

合作社地域分异决定力指标 q[16]。假定研究区域存在

一类农民专业合作社，且这类农民专业合作社在全村

合作社中的数量占比为 y。假设A={Ah}是可能存在的

一种影响这类农民专业合作社地域分异的因素，h=1,

2,…,L，L为因素分类数，Ah代表因素A不同的类型。为

了探测因素A与 y的空间相关性，将 y图层与因素A图

层叠置，在因素A的第h类型（对应1个或多子区域），y

的离散方差被记为 σ 2
h ，因素A对这类农民专业合作社

地域分异的决定力大小如式(1)。

q = 1 - 1
nσ2∑

h = 0

L

nhσ
2
h …………………………… (1)

式中，nh 为在因素A的类型h内的样本数，n为在整个

研究区域内的所有样本数，L为因素A的分类数，σ2为

整个区域的离散方差。

当各因素对 y具有决定力时，这个类型农业合作

社的离散方差σ2
h会较小，类型之间的离散方差会较

大。当离散方差σ2
h趋近于 0时，因素A的决定力 q=1，

是这类农民专业合作社地域分异现象完全由因素A决

定的理想状态；当因素A的决定力q=0时，因素A对这

类农民专业合作社地域分异现象没有影响，决定力 q

值越大，表明因素对这类农民专业合作社地域分异的

影响越大。通过比较因素决定力的大小，探测出研究

区各类农民专业合作社地域分异的主导因素。

2.2 影响因子选取及空间表达

通过相关文献阅读及研究区实际情况，选取 7项

影响因子，其中，在体现山区小流域地形地貌方面，研

究选取高程、坡度、河流 3项因子[17]；在体现农民生计

物质资本方面[18-19]，选取农村耕地面积和林地面积2项

因素；在体现人类社会经济发展对土地资源环境影响

方面[20]，选取了乡村道路网、农村居民区域面积2项因

素。各因素的空间位置表达见图2。

3 结果与分析

3.1 农民专业合作社空间分布特征

3.1.1 研究区各类农民专业合作社统计 通过实地调

查，研究区内农民专业合作社规模呈现小型化、初级化

的特点。从法人专业化看，农民专业合作社法人身份

以农民为主，在调查的204个农民专业合作社中，法人

身份为高级职业经理人或者经理人身份的只有 5位。

从投资规模看，农业合作社注册资金多在 100万元以

下，投资规模较小，研究区农民专业合作社具体注册资

金统计情况见表1。

结合相关文献资料[21-22]和实地调研情况，将研究区

农民专业合作社主要分为 5种类型，分别为林业类农

民专业合作社、种植业类农民专业合作社、养殖业类农

民专业合作社、种养业类农民专业合作社和服务业类

农民专业合作社，4个乡镇各类合作社统计见表2。

在对农民专业合作社进行分类基础上，本研究对

各类合作社进行归纳，林业类农民专业合作社主要包

括用于环境绿化工程的生态林种植、核桃种植。种植

业类农民专业合作社主要包括蔬菜种植、中药材种植、

花卉种植、食用菌种植等特殊产业种植以及其他经济

作物种植。养殖业类农民专业合作社包括养殖牛、猪、

山羊、家兔等畜类养殖、土鸡等普通禽类养殖，以及用

于药用的蝎子等特色养殖等。种养业类农民专业合作

社主要是种植和养殖同时进行，在进行经济林种植过

程中，发展林下养殖、圈地养殖。服务业类农民专业合

作社主要包括农机销售维修服务、农副产品收购销售

服务、农资产品销售服务和园林林木管理及技术服

务。研究区各类农民专业合作社具体经营生产种类见

表3。

3.1.2 研究区各类农民专业合作社空间分布特征 基于

研究区土地利用现状数据，运用ArcGIS 10.0软件对98

个村庄中5种类型的农民专业合作社数量的分布进行

空间表达[23]，通过软件的空间相关分析，5类农民专业

注册资金

0~100万元

100万元~500万元

500万元以上

粟城乡

35

8

1

羊角乡

29

1

0

芹泉镇

63

9

1

拐儿镇

48

9

0

表1 各类合作社注册资金统计表 个

乡镇名称

粟城乡

羊角乡

芹泉镇

拐儿镇

林业类

13

12

30

19

种植业类

9

4

6

7

养殖业类

16

12

10

14

种养业类

3

1

7

7

服务业类

3

1

20

10

总计

44

30

73

57

表2 4个乡镇各类合作社统计表 个
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林业

种植业

生态林种植

核桃种植

蔬菜种植

药材种植

花卉种植

食用菌种植食

其他经济作物种植

4

9

4

1

1

0

3

2

10

0

0

0

2

2

5

25

2

1

0

2

1

2

17

2

0

0

0

5

合作社分类
乡镇名称

粟城乡 羊角乡 芹泉镇 拐儿镇

图2 影响因子空间分布图

表3 各类合作社具体运营种类统计表 个

服务业

养殖业

种养业

农机服务维修

农副产品营销

农资营销

林区管理、技术服务

养畜

养禽

养蜜蜂

养蝎

种植养殖

1

2

0

0

8

7

0

1

3

1

0

0

0

4

8

0

0

1

2

6

5

7

4

5

1

0

7

2

3

3

2

7

7

0

0

7

合作社分类
乡镇名称

粟城乡 羊角乡 芹泉镇 拐儿镇

续表3合作社在空间分布上呈现地域分异现象。林业类、种

植类、种养业 3类农民专业合作社主要分布在距离清
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漳河较近、人口密集、交通路网发达的农村中；养殖业

农民专业合作社则在较高海拔与坡度较大地区也有分

布；服务类农民专业合作社主要分布在距离乡镇政府

所在地较近、交通路网发达的村庄内，空间分布见

图3。

3.2 农民专业合作社空间分布影响因子探究

由于地理探测器在使用过程中，对类别数据的算

法要优于连续数据 [24]，本研究在数据处理中，首先用

SPSS软件对连续性的各项探测因素值进行2部聚类，

将每项因素分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ 4类，河流为本研究引入

虚拟变量，分为有、无(Ⅰ、Ⅳ)2类[25]，各探测因子的类

别空间分布如图4。

3.2.1 风险探测 通过风险探测识别不同的因子对5种

类型农民专业合作社影响的差异性。探测结果显示，

本研究遴选的影响因子与农民专业合作的社空间分布

具有相对一致性，并通过0.05水平显著性检验。

3.2.2 因子探测 影响林业类农民专业合作社地域分异

的因素主要包括农村林地面积、居民区域面积、农村耕

地面积、乡村道路网、高程，其中影响力最强的因素为

农村林地面积，各主要影响因素的决定力 q值分别是

0.316、0.246、0.244、0.236、0.119；种植业类型农民专业

合作社地域分异的因素主要包括农村耕地面积、居民

区域面积、乡村道路网和河流，其中影响力最强的因素

为农村耕地面积，各主要影响因素的决定力 q值分别

是 0.222、0.171、0.165、0.155；影响养殖业类型农民专

业合作社地域分异的因素主要包括农村居民区域面

积、乡村道路网、农村耕地面积，其中影响力最强的因

素为农村居民区域面积，各主要影响因素的决定力 q

值分别是 0.268、0.141、0.104；影响种养业类农民专业

合作社地域分异的因素主要包括乡村道路网、农村耕

地面积、居民区域面积，其中影响力最强的因素为乡村

道路网，各主要影响因素的决定力 q值分别是 0.258、

0.157、0.154；影响服务业类型的农民专业合作社地域

分异的因素主要包括居民区域面积、农村耕地面积、坡

度、乡村道路网、高程，其中影响力最强的因素为农村

居民区域面积，各主要影响因素的决定力 q值分别是

图3 5类农民专业合作社数量空间分布图
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0.273、0.203、0.146、0.118、0.117。通过对 5 类农民专

业合作社综合分析，影响农民专业合作社地域分异

的因素主要包括农村耕地面积、乡村道路网和农村

居民区域面积，各影响因素决定力 q 值分析结果见

表 4。

3.2.3 交互探测 通过地理探测器，不仅能探测出单个

因子对于不同类别农民专业合作社的地域分异的决定

力q值，还可以识别不同因子之间的交互作用，即评估

2 个不同因子共同作用时对因变量地域分异的解释

力，2个因子间对不同类别农民专业合作社地域分异

的作用结果有增强也有减弱，同时也有因子相互独

立。其中交互作用中影响林业类农民专业合作社最强

的因素是乡村道路网与居民区域面积，影响因素决定

力q值为0.384；影响种植业类农民专业合作社最强的

图4 各项影响因子聚类分布图

分类

林业

种植业

养殖业

种养业

服务业

指标

q

P

q

P

q

P

q

P

q

P

高程

0.119

0.011

0.063

0.037

0.027

0.019

0.060

0.021

0.117

0.015

坡度

0.019

0.041

0.003

0.015

0.048

0.046

0.047

0.033

0.146

0.005

耕地面积

0.244

0.023

0.222

0.011

0.104

0.048

0.157

0.006

0.203

0.029

林地面积

0.316

0.017

0.030

0.035

0.098

0.035

0.011

0.045

0.023

0.021

路网

0.236

0.004

0.165

0.024

0.141

0.048

0.258

0.041

0.118

0.042

居民区域面积

0.246

0.048

0.171

0.032

0.268

0.020

0.154

0.034

0.273

0.008

河流

0.065

0.023

0.155

0.000

0.013

0.048

0.031

0.048

0.018

0.016

表4 各类合作社因子间相互探测表
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因素是农村耕地面积与居民区域面积，影响因素决定

力q值为0.551；影响养殖业类农民专业合作社最强的

因素是乡村林地面积与居民区域面积，影响因素决定

力q值为0.438；影响种养业类农民专业合作社最强的

因素是乡村耕地面积与居民区域面积，影响因素决定

力q值为0.298；影响服务业类农民专业合作社最强的

因素是乡村道路网与居民区域面积，影响因素决定力

q值为0.395；交互探测结果见表5~9。

3.3 基于影响因子探究的4个乡镇合作社发展启示

粟城乡在 4个乡镇中，不仅具有地形地貌较为平

高程

坡度

耕地面积

林地面积

路网

居民区域

河流

高程

0.119

0.134

0.351

0.182

0.365

0.366

0.196

坡度

0.019

0.336

0.065

0.351

0.328

0.113

耕地面积

0.244

0.290

0.350

0.341

0.298

林地面积

0.316

0.336

0.293

0.109

路网

0.236

0.384

0.300

居民区域

0.246

0.295

河流

0.065

高程

坡度

耕地面积

林地面积

路网

居民区域

河流

高程

0.063

0.174

0.384

0.101

0.471

0.458

0.192

坡度

0.003

0.302

0.059

0.328

0.439

0.298

耕地面积

0.222

0.289

0.498

0.551

0.357

林地面积

0.030

0.453

0.443

0.169

路网

0.165

0.465

0.493

居民区域

0.171

0.500

河流

0.155

高程

坡度

耕地面积

林地面积

路网

居民区域

河流

高程

0.027

0.090

0.286

0.181

0.238

0.341

0.111

坡度

0.048

0.258

0.197

0.272

0.347

0.106

耕地面积

0.104

0.254

0.343

0.374

0.122

林地面积

0.098

0.300

0.438

0.123

路网

0.141

0.371

0.165

居民区域

0.268

0.328

河流

0.013

高程

坡度

耕地面积

林地面积

路网

居民区域

河流

高程

0.060

0.190

0.317

0.142

0.160

0.234

0.112

坡度

0.047

0.274

0.084

0.119

0.188

0.192

耕地面积

0.157

0.218

0.292

0.298

0.192

林地面积

0.011

0.109

0.220

0.077

路网

0.258

0.214

0.109

居民区域

0.154

0.202

河流

0.031

表5 林业因子间相互探测表

表6 种植业因子间相互探测表

表7 养殖业因子间相互探测表

表8 种养业因子间相互探测表
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缓的优势，清漳河横贯其境，流经境内大部分乡村，而

且具有独特的区位优势，距离左权县县城最近，乡村道

路网发达。粟城乡应该在大力发展以核桃种植为主的

林业类农民专业合作社同时，发展林业育苗，蔬菜、药

材、花卉、食用菌等现代设施农业种植。此外，在经济

能力较强，基础设施较好的村庄发展种养类综合农业

合作社，多元化的农民合作社更有利于农民短期内致

富，且更有利于适应市场经济的发展。

芹泉镇和拐儿镇 2个乡镇地处低海拔、坡度较小

的清漳河流域腹地，地势较为平坦。通过实地调查发

现，适于特色产业核桃树的种植，这2个乡镇应该鼓励

农民进行林业类农业合作社发展。决定林业类农民专

业合作社发展的因素主要包括农村耕地面积、林地面

积、乡村道路网、居民区域面积。2个乡镇的村庄应该

依托清漳河，对本村适合耕作和园地开发的土地进行

适当的土地整治工程，鼓励农民建立以核桃种植为主

的农民专业合作社，进行耕地适度规模经营，积极改善

乡村道路网络，为农民农业生产和日常生活提供便捷

的交通，鼓励服务类农民专业合作社发展，为核桃种植

与销售提供更好的服务。

羊角乡多数村庄地处海拔较高的山区，耕地细碎

化明显，可以鼓励当地农民适当发展养殖类农民专业

合作社。决定养殖业的因素主要包括农村耕地面积、

乡村道路网、居民区域面积。羊角乡可以对地理位置

差、基础条件不好、常住人口较少的乡村进行异地搬

迁，在耕地质量较好、乡村道路网和基础设施完善的乡

村进行统一安置，建立中心村；将因为异地搬迁腾退出

来的村庄设置为牧区划定区，在进行生态恢复的同时

进行适度规模养殖，为养殖业农民合作社提供放牧

区域。

在分析4个乡镇的农民专业合作社发展思路的基

础上，本研究为研究区脱贫提供新思路，可以通过“专

业合作社+贫困户”模式[26]推进产业扶贫的有益探索。

研究区作为贫困山区，在清楚制约各类农民专业合作

社空间分布的主导因素之后，4个乡镇各村庄可以因

地制宜、依据村庄自身的特点，鼓励和发展具有产业优

势的农民专业合作社，各乡镇政府适当增加政府政策

帮扶、资金支持和技术服务，达到产业扶贫助推精准扶

贫的目的。

4 结论

研究区清漳河流域农民专业合作社整体处于规模

小、投资低、初级发展阶段，主要可以分为5种类型，分

别是林业类、种植业类、养殖业类、种养业类和服务业

类；5种类型的农民专业合作社在空间分布上呈现地

域分异。

影响林业类农民专业合作社地域分异的因素主要

包括农村林地面积、居民区域面积、农村耕地面积、乡

村道路网、高程；种植业类型农民专业合作社地域分异

的因素主要包括农村耕地面积、居民区域面积、乡村道

路网和河流；影响养殖业类型的农民专业合作社地域

分异的因素主要包括农村居民区域面积、乡村道路网、

农村耕地面积；影响种养业类型的农民专业合作社地

域分异的因素主要包括乡村道路网、农村耕地面积、居

民区域面积；影响服务业类型的农民专业合作社地域

分异的因素主要包括居民区域面积、农村耕地面积、坡

度、乡村道路网和高程。

通过对研究区 5类农民专业合作社的综合分析，

影响农民专业合作社地域分异的因素有共性，也有差

异，其中共性的因素包括农村耕地面积、乡村道路网、

农村居民区域面积。差异方面，林业类主导因素为农

村林地面积；种植业类主导因素为农村耕地面积；养殖

业、服务业类主导因素为农村居民区域面积；种养业类

主导因素为乡村道路网。

5 讨论

本研究主要运用地理探测器模型，在前人研究基

础上，尝试从经济地理学角度研究一定空间区域范围

内农民专业合作社的分布规律，并探索其空间分布的

主导影响因素；学者们多从经济学角度研究农民专业

高程

坡度

耕地面积

林地面积

路网

居民区域

河流

高程

0.117

0.351

0.354

0.164

0.308

0.384

0.139

坡度

0.146

0.324

0.173

0.331

0.393

0.209

耕地面积

0.203

0.258

0.296

0.383

0.251

林地面积

0.023

0.225

0.338

0.064

路网

0.118

0.395

0.146

居民区域

0.273

0.318

河流

0.018

表9 服务业因子间相互探测表
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合作社问题，从经济地理学角度研究尚不多见。后续

研究中，将进一步结合研究区农民专业合作社实际情

况，完善影响农民专业合作社空间分布的自然、经济、

政策和社会等多方面因素，重点分析多重因素交互作

用对农民专业合作社空间分布的影响，探寻其中的规

律特点，为促进贫困山区农民专业合作社发展、农村农

民生计改善提供参考。
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